Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 5 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00876 | Caderno 1

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2020 - SRP

• RESUMO DE CONTRATO Nº 222/2020

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 05/2020.

• HOMOLOGAÇÃO, TERMO DE ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020.

• I TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 157/2020.

• 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 157/2020.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 383E80A54AE76DB17FF500BAAC57766E

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 5 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00876 | Caderno 1

Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO BAHIA
CNPJ n.º 13.891.510/0001-48

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº 019/2020 - SRP

A Prefeitura Mun. de João Dourado/BA, torna público que abriu Licitação na modalidade
P. Presencial no 019/2020 - SRP, Tipo: menor valor por lote. Objeto: Contratação de
empresa para aquisição de gêneros alimentícios para formação de cestas básicas, kit de
limpeza, colchões, cobertores, lençóis e água mineral, para atendimento das famílias em
situação de emergência em razão dos alagamentos ocorrido na sede do município de João
dourado/BA. Data de Abertura: DIA 18 (DEZOITO) DE AGOSTO DE 2020, ÀS 08:30
HORAS, na Sala de Licitações desta Prefeitura. Os interessados poderão obter o Edital no
site desta prefeitura pelo link:
http://www.docgedsistemas.com.br/PortalMunicipio/ba/pmjoaodourado/licitacoes,
informações adicionais com o Setor de Licitações, pelo telefone 74-3668-1306 ou e-mail:
licitacao@joaodourado.ba.gov.br; João Dourado/BA, 05/08/2020 – Elton Gomes Carneiro
– Pregoeiro.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 02EFBEDB88C81C0CE6B551396E57611D

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 5 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00876 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 5 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00876 | Caderno 1

Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA
CNPJ: 13.891.510/0001-48

RESUMO DE CONTRATO Nº 222/2020

CREDENCIAMENTO Nº 005/2020 - CONTRATANTES: PREF. MUN. DE JOÃO
DOURADO - Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas ou pessoas físicas para prestação
de serviços médicos e farmácia no Hospital Municipal Dr. Benedito Ney dos Santos e Centro
de Especialidades Médicas deste Município; CONTRATADO: M&V ASSISTENCIA
MÉDICA EIRELI, CNPJ: 29.592.495/0001-77, Contrato nº 222/2020; Vlr. R$ 27.000,00;
Dot. Orçm.: UNIDADES GESTORAS: 02.06.01 – SECRETARIA DE SAÚDE,
UNIDADES GESTORAS: 02.06.02 – FUNDO DE SAÚDE, PROJETO/ATIVIDADE:
2019 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL,
PROJETO/ATIVIDADE: 2028 – DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, PROJETO/ATIVIDADE: 2032 –
DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚD. PROJETO/ATIVIDADE: 2035 – MANUTENÇÃO DAS
UNIDADES SAÚDE, PROJETO/ATIVIDADE: 2036 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, PROJETO/ATIVIDADE: 2037 –
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE, PROJETO/ATIVIDADE:
2055 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA,
PROJETO/ATIVIDADE: 2080 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU,
PROJETO/ATIVIDADE: 2082 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE
MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE, PROJETO/ATIVIDADE: 2083 –
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE,
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/3390.36.00, FONTES DE RECURSO: 02 – 14.
Data Ass. 10/07/2020; Vig. Até 31/12/2020 – Celso L. Dourado – Prefeito Municipal.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 43519FA60149EF2556E8AF3C2638BAAD

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 5 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00876 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 5 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00876 | Caderno 1

Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA
CNPJ: 13.891.510/0001-48

RESUMO DE CONTRATO Nº 222/2020

CREDENCIAMENTO Nº 005/2020 - CONTRATANTES: PREF. MUN. DE JOÃO
DOURADO - Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas ou pessoas físicas para prestação
de serviços médicos e farmácia no Hospital Municipal Dr. Benedito Ney dos Santos e Centro
de Especialidades Médicas deste Município; CONTRATADO: M&V ASSISTENCIA
MÉDICA EIRELI, CNPJ: 29.592.495/0001-77, Contrato nº 222/2020; Vlr. R$ 27.000,00;
Dot. Orçm.: UNIDADES GESTORAS: 02.06.01 – SECRETARIA DE SAÚDE,
UNIDADES GESTORAS: 02.06.02 – FUNDO DE SAÚDE, PROJETO/ATIVIDADE:
2019 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL,
PROJETO/ATIVIDADE: 2028 – DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, PROJETO/ATIVIDADE: 2032 –
DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚD. PROJETO/ATIVIDADE: 2035 – MANUTENÇÃO DAS
UNIDADES SAÚDE, PROJETO/ATIVIDADE: 2036 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, PROJETO/ATIVIDADE: 2037 –
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE, PROJETO/ATIVIDADE:
2055 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA,
PROJETO/ATIVIDADE: 2080 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU,
PROJETO/ATIVIDADE: 2082 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE
MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE, PROJETO/ATIVIDADE: 2083 –
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE,
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/3390.36.00, FONTES DE RECURSO: 02 – 14.
Data Ass. 10/07/2020; Vig. Até 31/12/2020 – Celso L. Dourado – Prefeito Municipal.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 414D0A1A92F0628CCD94828672B78F9B

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 5 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00876 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 5 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00876 | Caderno 1

Credenciamento

           E S T A D O  D A  B A H I A

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE JOÃO DOURADO

CNPJ – 12.072.479/0001-50 Rua Pç João Dourado, nº 06 – Centro – CEP - 44920-000

 Fone - 74 3668 1072 – saudejoaodourado@gmail.com.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, para fins de cumprimento ao

que preceitua o artigo 38, Parágrafo VII, da Lei Federal 8.666/93, e considerando os

procedimentos da Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGA o presente

processo de CREDENCIAMENTO sob o nº 005/2020, tendo como objeto o

credenciamento de pessoas jurídicas ou pessoas físicas para prestação de serviços

médicos especializados no Hospital Municipal Dr. Benedito Ney dos Santos e Centro

de Especialidades Médicas deste Município, e ADJUDICA a favor da empresa

M&V ASSISTENCIA MÉDICA EIRELI, CNPJ: 29.592.495/0001-77; a

contratação do objeto do presente Processo de Credenciamento, determinando a

celebração do competente contrato Público com a mesma, e autorizando o Senhor

Secretário Municipal de Finanças a liberar recursos para referida contratação, no

valor global de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), com formas de pagamento

conforme contrato.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de junho de 2020.

Celso Loula Dourado

Prefeito Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B7ECAD451DDB31AAF3B2785A84E108AD

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 5 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00876 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 5 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00876 | Caderno 1

Tomada de Preço

E S T A D O  D A  B A H I A
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O
CNPJ – 13.891.510/0001-48 Rua Dr. Mario Dourado, 16 – Centro – CEP - 44920-000
Fone – 74 3668 1358 – Ramal 203 E-mai l :  l i c i tação@joaodourado .ba .gov .b r

HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de João Dourado/BA, no uso de suas atribuições legais, com

fundamento na Lei n° 8.666/93 e LC 123/06, resolve HOMOLOGAR o resultado

do procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 004/2020, tipo

menor valor global, destinado à contratação de empresa de engenharia para

implantação de melhorias sanitárias domiciliares no Povoados de Gameleira e

Conquista e na Sede do Município de João Dourado/BA, conforme proposta

Convênio nº CV 0068/19, firmado entre a Fundação Nacional de Saúde – FUNASA

e o município de João Dourado/BA. EMPRESA VENCEDORA: CONSTRUTORA

NORDESTE EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº.

02.730.635/0001-70, com sede na Av. Januário Alves, nº 275, Centro, Presidente

Dutra/BA, CEP: 44.930-000, com o valor global de R$ 449.558,81 (quatrocentos

e quarenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta e um

centavos), consoante Processo Licitatório.

Fica convocado o adjudicatário do objeto desta Licitação, a comparecer no Setor

de Contratos da Prefeitura Municipal, para assinar o contrato, no prazo de até 02

(dois) dias corridos, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das

sanções previstas na Lei nº. 8.666/93.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

João Dourado/BA, 04 de agosto de 2020.

Celso Loula Dourado
Prefeito Municipal de João Dourado

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A7E29F91D4296411302F8A3BDFE888FD

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 5 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00876 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 5 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00876 | Caderno 1

E S T A D O  D A  B A H I A
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O
CNPJ – 13.891.510/0001-48 Rua Dr. Mario Dourado, 16 – Centro – CEP - 44920-000
Fone – 74 3668 1358 – Ramal 203 E-mai l :  l i c i tação@joaodourado .ba .gov .b r

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de João Dourado, através do PCL, designada através da

Decreto nº 2432 de 07 de Janeiro de 2020, torna público que realizou à licitação,

regida pelas leis n° 8.666/93, LC 123/06 e alterações pertinentes, na modalidade

Tomada de Preços nº 004/2020, que tem como objeto à contratação de empresa de

engenharia para implantação de melhorias sanitárias domiciliares no Povoados de

Gameleira e Conquista e na Sede do Município de João Dourado/BA, conforme

proposta Convênio nº CV 0068/19, firmado entre a Fundação Nacional de Saúde –

FUNASA e o município de João Dourado/BA. O PCL declarou vencedora a

Empresa: CONSTRUTORA NORDESTE EIRELI, pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ nº. 02.730.635/0001-70, com sede na Av. Januário Alves, nº

275, Centro, Presidente Dutra/BA, CEP: 44.930-000, com o valor global de R$

449.558,81 (quatrocentos e quarenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e

oito reais e oitenta e um centavos). Publique-se e cumpra-se.

João Dourado/BA, 04 de agosto de 2020.

Celso Loula Dourado
Prefeito Municipal de João Dourado

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A7E29F91D4296411302F8A3BDFE888FD

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 5 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00876 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 5 de agosto de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00876 | Caderno 1

Termo Aditivo

E S T A D O  D A  B A H I A  Licitação
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O
CNPJ – 13.891.510/0001-48 Rua Dr. Mario Dourado, 16 – Centro – CEP - 44920-000

                     Fone – 74 3668 1306 –E-mai l :  l i c i tacao@joaodourado.ba.gov.br

RESUMO DE TERMO ADITIVO

I Termo aditivo ao Contrato de nº 157/2020 – Contratante: Prefeitura Municipal
de João Dourado, Estado da Bahia - Contratada: JPAV EMPREENDIMENTOS
LTDA - EPP. Objeto: Contratação de empresa para execução de serviço de
urbanização e pavimentação, na obra de requalificação da Avenida Joaquim Augusto
na cidade de João Dourado/BA, na modalidade Tomada de Preços, tipo “Menor
Preço Valor Global”, sujeito às normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei
10.520/02, Lei 8.078/90 de 21.06.93 e Decreto Nº 3.555/00. Prorrogação do
Prazo - Cláusula III, do contrato Original, sendo necessário prorrogá-lo até
03/11/2020. João Dourado/BA, em 05/08/2020. Pelo Município: CELSO
LOULA DOURADO - Prefeito Municipal.  Pela Contratada: JPAV
EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 383E80A54AE76DB17FF500BAAC57766E

		2020-08-05T11:48:13-0300